
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jana Hrdličková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

SpCh2 – 9. roč. - Čj  
 

Přirovnání 
 

Vyberte z nabídky správné doplnění následujících přirovnání. 

 
 

A 
 

 je ostrý jako (bitva – břitva) 

 bledý jako (stěna – stín) 

 zelený jako (sedma – osma) 

 chudý jak kostelní (myš – zvon) 

 hluchý jako (strom – poleno) 

 líný jako (vosa – veš) 

 zmrzlý jako (krápník – rampouch) 

 studený jako psí (noha – čumák) 

 slabý jako (moucha – komár) 

 hubený jako (husa – koza) 

 lehký jako (pírko – peřina) 

 pilný jako (vosa – včelka) 

 

B 
 

 mlčí jako (hřbitov – hrob) 

 sedí jako (buchta – koláč) 

 spí jako (straka – dudek) 

 třese se jako (osika – topol) 

 řve jako (pavián – šimpanz) 

 brečí jako (želva – had) 

 mračí se jako (kakabus – kabanos) 

 krade jako (vrána – straka) 

 

C 
 

 bojí se toho jako čert (pekla – kříže) 

 chová se jako slon v (porcelánu – manéži) 

 ječí, jako by ho na (vidle – nože) brali 

 klátí se jako třtina ve (větru – vánici) 

 přišel k tomu jako slepý k (houslím – holím) 

 kouká jako hromádka (štěstí – neštěstí) 

 má žízeň jako (prám – trám) 

 opatruje to jako oko v (hlavě – těle) 

 roste jako (pařezy – dříví) v lese 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jana Hrdličková. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

Další obrazná pojmenování 
 

Procvičujte si tvorbu sousloví s přeneseným (obrazným) významem. 

Z nabídky vyberte odpovídající doplnění. 

 
 

 bílá __________:  vrána – kráva – tráva  

 děravá ________:  bota – paměť – síť   

 kuří __________:  oko – ucho – nos 

 černý _________:   člověk – pasažér – pes  

 husí __________:  noha – kůže – růže 

 tvrdý _________:  kámen – oříšek – chléb    

 labutí _________:  báseň – píseň – verš 

 zakázané ______:  potraviny – filmy – ovoce 

 solný _________: roztok – sloup – důl  

 Tantalova ______:  snaha – válka – muka    

 Achillova ______:  noha – pata – ruka  

 Augiášův ______: chléb – chlév – dům  

 Damoklův _____: meč – stín – hněv 

 gordický ______: úsvit – úsměv – uzel    

 

Rčení, idiomy; víceslovná slovní spojení s obrazným významem 

 

 

 Byl všemi ____________ mazaný.    lstmi – mastmi – starostmi 

 Stálo to za ____________ bačkoru.   starou – novou – drahou   

 Měla srdce na __________ místě.    pravém – levém – krásném   

 Cítil se jako ___________ kolo u vozu.   první – šesté – páté 

 Vypadal, jako by neměl všech _________ pohromadě. deset – pět – sedm   

 Raději vzali __________ na ramena.   ruce – nohy – kolena   

 Nemaluj ____________ na zeď!    duši – ducha – čerta  

 

 

 


